immergant : alij , vt breui integumento ve- A
stant , quod Galli faciunt . Omnibus c-
nim rebus quibus assuefieri possunt , sta-
tim ab ineunte ætate eos assuefacere melius
est , dummodo sensim ac paulatim : facilè
autem exerceri potest puerorum habitus na-
tura ad frigora preferenda , propter calo-
rem . In prima igitur ætate talem diligentiam
adhibere , & huic quam simillimam , utile est .
Huic autem proxima usque ad annos quin-
que , quam neque dum ad ullam discipli-
nam admouere , neque ad necessarios labo-
res appellere par est , ne incrementum im-
pediant ; tantam agitationem consequi de-
bet , ut corporum segnitiem ac desidiam
effugiat : quæ agitatio cum aliis rebus , tum
ludo inducenda & comparanda est . Oportet
autem ludos neque illiberaleis neque la-
boriosos , neque remissos ac dissolutos esse .
Quales autem sermones qualeisque fabellas
audire debeant pueri id ætatis , iis magistra-
tibus qui pueris regendis præfecti sunt , quos
prædonomos Græci dicunt , curæ sit videre .
Hæc enim omnia debent præcursionem
quandam adhibere , viamque munire ad po-
steriores vitæ degendæ consuetudines & dis-
putationes . Iccirco & lusiones plerique ,
corum studiorum quæ posterius serio ab eis
tractabuntur , imitationes esse debent . Vo-
cis autem contentionibus & ploratibus non
naturæ pueris interdicunt , qui legibus eos
vocem contendere & plorare vetant . nam
valent hæc ad incrementum . sunt corpo-
ribus exercitationum loco . Nam spiritus &
animæ compressio iis qui in aliquo labore
versantur , vireis suppeditat atque amplifi-
cat . quod & pueris vocem contendentibus
accidit . Debent porro iij qui pueris moderan-
dis præfecti sunt , cum aliam horum vitæ de-
gendæ consuetudinem attendere , tum ma-
xime operam dare ut quam minimè cum
seruis versentur ; huic enim ætati etiam us-
que ad annos septem necessariò domi vixit
subministratur . Ratio igitur postulat ut qui
hac ætate sunt , ab auditionibus & specta-
culis illiberalibus longè arceantur . Cum
igitur vniuersè scriptor legum verborum ob-
scenitatem ex civitate , siquid aliud , eiicere
debeat ; (ex eo enim quod aliquis , quod-
cumque verbum turpe in buccam veniat , fa-
cilè proloquatur , nascitur proxime ut fa-
ciat ;) tum maximè à puerorum auribus ocu-
lisque remouere , ne quid tale vel loquan-
tur vel audiant . Quod si quis comperiatur ,
aliquem corum quæ legibus vetita sunt , aut
dicere aut agere , isque liber sit quidem ille ,
sed nondum dignus qui in coniuiis pu-
blicis interficit , habitus sit : & ignominia
afficiendus , & verberibus castigandus est .
Si sit hac ætate superior , ignominis illi-
beralibus inurendus est , propterea quod
se seruorum similem moribus præbuerit .